[image: ]

O Vereador David Reis, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2026

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Helen Galves Lopes da Fonseca.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Helen Galves Lopes da Fonseca.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

David Reis
Vereador – MDB

* APOIO: As assinaturas eletrônicas dos demais vereadores representam o apoio ao presente Projeto de Decreto Legislativo.

JUSTIFICATIVA

Helen Galves Lopes da Fonseca, nascida em 16 de outubro de 1981, na cidade de Pereira Barreto – SP, é filha de Guilherme e Cleusa. Aos três anos de idade, mudou-se com sua família para Embu-Guaçu, onde construiu sua trajetória pessoal e profissional.
[bookmark: _GoBack]Cresceu em um ambiente alicerçado em sólidos valores familiares e cristãos, que lhe ensinaram princípios fundamentais levados para toda a vida: honestidade, respeito, dedicação ao trabalho e amor ao próximo.
É formada em Magistério, graduada em Letras e em Pedagogia, com pós-graduação em Psicopedagogia e Gestão Escolar, e soma quase 20 anos de atuação na área da Educação. Sua consistente formação acadêmica, aliada à ampla experiência e ao compromisso com o ensino, fundamenta uma trajetória pautada na responsabilidade, na sensibilidade e na excelência.
Desde 2023, exerce a função de diretora na Escola Municipal Paiol Velho, onde desenvolve uma liderança estratégica, pedagógica e administrativa, marcada pela dedicação constante aos alunos e pelo empenho no fortalecimento da comunidade escolar.
Neste Dia da Mulher, sua trajetória inspira pelo exemplo de determinação, competência e compromisso com a transformação social por meio da educação, representando a força, a sensibilidade e a capacidade de liderança da mulher na sociedade contemporânea.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

David Reis
Vereador – MDB
[bookmark: _Hlk223426889][bookmark: _Hlk223426890]Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente.
[bookmark: _Hlk223426822][bookmark: _Hlk223426823]Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4662-1650 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br
image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL